HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ TĨNH

Số:        /2025/NQ-HĐND

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Hà Tĩnh, ngày      tháng     năm 2025

DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 137/2024/NQ-HĐND ngày 13/12/2024 và Nghị quyết số 143/2025/NQ-HĐND ngày 23/01/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25/6/2025.
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015 đã được sửa đổi, bổ sung tại Luật số 56/2024/QH15;
Căn cứ Luật đất đai số 31/2024/QH15 ngày 18/1/2024;
Căn cứ Nghị quyết số 111/2024/QH15 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;
Căn cứ Nghị quyết số 90/2025/NQ-QH15 ngày 19//02/2025 của Quốc Hội quy định về việc xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước;
[bookmark: _Hlk201759402]Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; số 79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 về kiểm tra, rà soát  hệ thống hoá và xử lý văn bản quy phạm pháp luật;
Căn cứ Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính;
[bookmark: loai_1_name]Căn cứ Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai;
Căn cứ Nghị quyết số 265/NQ-HĐND ngày 24/7/2025 về phân bổ, giao và điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025 sau khi sắp xếp bộ máy hành chính;

Xét Tờ trình số .../TTr-UBND ngày ... tháng ... năm 2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc đề nghị sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 137/2024/NQ-HĐND và Nghị quyết số 143/2025/NQ-HĐND; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; Ý kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 137/2024/NQ-HĐND ngày 13/12/2024 về phân cấp quyết định phân bổ chi tiết dự toán chi thường xuyên ngân sách trung ương, ngân sách tỉnh thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh và Nghị quyết số 143/2025/NQ-HĐND ngày 23/01/2025 về Quy định nguyên tắc, phạm vi, định mức hỗ trợ và việc sử dụng kinh phí hỗ trợ bảo vệ đất trồng lúa trên dịa bàn tỉnh Hà Tĩnh.
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 137/2024/NQ-HĐND ngày 13/12/2024 về phân cấp quyết định phân bổ chi tiết dự toán chi thường xuyên ngân sách trung ương, ngân sách tỉnh thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh:
1. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 1 như sau:
[bookmark: _GoBack]“Nghị quyết này quy định Hội đồng nhân dân tỉnh phân cấp cho Hội đồng nhân dân cấp xã quyết định việc phân bổ chi tiết dự toán chi thường xuyên ngân sách trung ương, ngân sách tỉnh đối ứng hằng năm thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh đối với kinh phí phân bổ cho các xã, phường thực hiện”.
2. Sửa đổi Điều 2 và Điều 3 như sau: Thay thế cụm từ “cấp huyện” thành “cấp xã”; “huyện, thành phố, thị xã” thành “xã, phường”.
[bookmark: _Hlk203397603]Điều 2: Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 143/2025/NQ-HĐND ngày 23/01/2025 về Quy định nguyên tắc, phạm vi, định mức hỗ trợ và việc sử dụng kinh phí hỗ trợ bảo vệ đất trồng lúa trên dịa bàn tỉnh Hà Tĩnh như sau:
1. Sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 3 Điều 2 như sau:
“a) Đối với nguồn ngân sách nhà nước hỗ trợ sản xuất lúa: Hỗ trợ kinh phí cho ngân sách xã, phường theo quy định tại Điều 14 Nghị định số 112/2024/NĐ-CP”;
2. Tại ý thứ nhất điểm b khoản 3 Điều 2 sửa thành:
“b) Đối với nguồn thu quy định tại điểm b Khoản 4 Điều 182 Luật Đất đai số 31/2024/QH15 ngày 18/01/2024:
 Căn cứ vào nguồn thu của mỗi địa phương, hỗ trợ tối đa 70% nguồn thu thực tế nộp vào ngân sách vào các xã, phường; nguồn thu còn lại bố trí, hỗ trợ cho các đơn vị cấp tỉnh; căn cứ tiến độ thu, giao Uỷ ban nhân dân tỉnh phân bổ kinh phí hỗ trợ thực hiện đảm bảo theo quy định.”.
3. Khoản 4 Điều 2: sửa đổi các cụm từ “Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn” thành “Bộ Nông nghiệp và Môi trường”; “Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn” thành “Sở Nông nghiệp và Môi trường”.
Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh khoá XVIII, Kỳ họp thứ … thông qua ngày …tháng … năm 2025.
3. Trường hợp các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đã được sửa đổi, bổ sung, ban hành mới để phù hợp với việc tổ chức chính quyền 02 cấp thì thực hiện theo các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành./.

	Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ, Website Chính phủ;
- Các Bộ: Tài chính; NN và MT; Dân tộc và Tôn giáo;
- Cục Kiểm tra văn bản và QLXLVPHC - Bộ Tư pháp;
- TTr: Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Hà Tĩnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các VP: Tỉnh ủy; Đoàn ĐBQH và HĐND; UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- HĐND, UBND các xã, phường;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Trung tâm Công báo - Tin học tỉnh;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH